a Pro. 25:22

DUX SPI-
RITUS PONTE

is clamas: **b**ignem veni mittere in terram, & quid volo nisi ut ascendatur? projice in terram cordis mei aliquam ex his prunis, vt amoris tui ignem concipiat; flammarumque in altum tollat ed meum spiritum transferendo, ubi tuus est: faciendoque per amorem, ex virtu quoque vnum.

NEC sine mysterio comparat Spiritus S. dilectionem morti, sepulcro inferno, & igni, qui sibi proprium est esse c infatur abilia, nec unquam dicere: sufficiat. Tale enim est diuini amoris ingenium, vt licet multa pro suo dilecto faciat & patiatur: nunquam tamen satietur, aut dicat sufficiat. Semper enim crescere desiderat; ascendere & in omnibus proficere. Si moritur per mortificationem, magis adhuc desiderat mori; si sepelitur per humilitatem, amplius desiderat sepeliri; si seipsum cruciat pro sua peccata, vt de illis vlciscatur, desiderat amplius vlcisci; si ardet splendetque insignis operibus, multo amplius ardere desiderat, & lucere: & quantumvis alte ascendat, non equiescat, donec in eternitate ipsi dilecto suo coniungatur.

VERVM multo adhuc amplius eminet diuini amoris excellentia cum dicit Spiritus S. quod aqua multa non potuerint ignem charitatis, nec flamina illam obruere: ad significandam adeo esse iniictam eius patientiam & constantiam, vt nulli labores aut molestiae internae & externae ipsam chari-

b Lue. 12. 49

Sexta pro-
prietas amo-
ris.
c Prou. 30. 13

Richar. rati-
de charitat.
vulnrat.

Septima pro-
prietas.
Aqua multa
non potuerunt
extinguere
charitatem.

tatem extinguere valeant, siue descendant e
cœlo instar pluiarū; siue è terra veniant in-
star fluminum. Nam etiam si plurima sint & co-
piosa, sunt tamen instar guttarum in focum
missarum, quæ multò amplius eā ascendunt:
adē vt ampliores edat splendores in medijs
maioribus calamitatibus; & maiores deside-
ret calamitates, vt adhuc magis splendeat.
quod vehementer desideret ad altiore perfe-
ctionem peruenire, quæ consistit in dīcta pro-
d Ioan. 15.13. amicis suis ponenda. Talis fuit charitas Christi
nostrī Seruatoris, quæ et si fuit impugnata a
aquis immensis, non dulcibus sed amarissimis
de quibus Psalmista ē intrauerunt aqua ipsa
animam meam, infixus sum in limo profundi, ve-
ni in altitudinem mari. Et tempestas suis flu-
ctibus demerit me, & cooperuit: non tam
submersit, nec eius amorem imminuit, sed po-
tius in furore tot tribulationum accen-
mos emisit splendorēs. circumdederunt eum
hostium exercitus (quos ob feritatem modo
e Ps. 21.13. v.7. vitulos, modò pinguis tauros, canes, vñagostus
& leones appellat) qui quinques præcipue
in quinque locis illum inuaserunt, in horto,
domo Caiphæ, in palatio Herodis, in prætorio
Pilati, & in monte Caluario: in quibus omnibus
perstigit inuicta eius charitas, benefacien-
tia, qui ipsi faciebant malè: ita vt in ipsa etiam
cruce pro suis persecutoribus exorauerit, ex-
cusando illorum peccata, & vitam suam offe-
rendo, vt eos ab eis liberaret. quod est summum
amoris. vt enim dixit Apost. g. viii. pro iusto, &
eo quod

d Ioan. 15.13.**e Psal. 62. 1.****f Ps. 21.13. v.7.****g Rom. 5.7.**

eo quod iustum est, & obligatorium, quis au-
det mori: commendat autem charitatem suam
Christus, quoniam cum abhuc peccatores esse-
mus, pro nobis mortuus est: quam charitatem
nec nulli aqua nostrorum peccatorum nec
flamma grauissimorum tormentorum obruere
aut immunuere potuerunt, quo facto prouocat
nos ad ipsum alia charitate insuperabili, qua-
lis fuit ipius, amandum, ita ut quemadmodū
nulli labores eius charitatem extinguere po-
tuerunt: sic nec possint nostram, iuxta illud
quo Apost. de vtrāque dixit: h *Quis nos separa-*
bit à charitate Christi? tribulatio? an angustia?
infames? an nuditas? an periculum? an perse-
cucio? an gladius? In his omnibus superamus
propter eum, qui dilexit nos. Certus sum enim,
qua neque mors, neque vita, neque Angeli, neq.
Principatus, neque virtutes, neque instantia, ne-
que futura, neque fortitudo, neque altitudo, ne-
que profundum, neque creatura alia nos pote-
rat separare à charitate Dei, qua est in Christo
Iesu D. N. Quia neque nos poterunt separare à
charitate ipsius erga nos, neque nos ab ea, quā
erga illum habemus: illius enim est invincibilis,
eiisque virtute & nostra erit invincibilis. O fortissime Redemptor, diligam te ego,
sicut tu me diligis; vt charitas mea insaturabi-
lis sit & invincibilis, sicut fuit tua; coniunge
amorem meum tuo, & i cuiusvis manus pugnet
contra me: si enim posueris me iuxta te, te-
cumque vniueris, etiam si impugner, non
expugnabor, nec succumbam.

h *Rom. 8. 35.*i *Job. 17. 3.*

§. 5.

De amoris liberalitate.

*Octava pro-
prietas.*

SED omnes superiores proprietates amoris, hæc vltima perficit, cùm dicitur si dederit homo omnem substantiam domus sua pro dilectione, quasi nihil despiciet eam: in quibus verbis ostenditur, quanti charitas sit estimanda, quantaque esse debeat amantis liberalitas ut eam illam consequeret, quam in tribus rebus manifestat.

Prima est, quod dilectionis causa det quicquid habeat, nihil sibi reseruans.

Secunda adhuc perfectior, quod cùm totum det, etiam si illud sit re ipsa multum, ipsi ramen videretur parum: & quicquid det, quasi nihil despiciet.

Tertia adhuc perfectior, quod non solum parum se dare existimet, etiam si det multum: sed quod det, etiam si existimet, se parui faciendum, & stultum iudicandum propterea quod dederit. Distinctius hoc declarat LXX. Interpretum versio, quæ habet: si dederit homo omnem vestram in dilectione, despectione despiciens eum. Qui nescit, quid sit amare, stultiam iudicat, cùm videt, quæ facit, qui multum diligit: illumque propter ea despicit & contemnit. Quæ tria eluxerunt eminenter in lepro Christo crucifixo, de quo per excellentiam di-

Psalm. 86.
*Homo natus
est in ea.*

etum est: si dederit homo. Nam et si verum sit, propter amorem talia illum fecisse, vt dix-

Psalm. 21. 7 rit de se: a ego sum vermis & non homo, appro-

bitum

DUX SPIR
PPI PONTE

trum hominum & abiectione plebis. Sed adhuc
in hoc ipso ostendit, se excellentissimum esse
hominem, qui sua omnia dirigeret summa ho-
minis ratione ac discretione, licet non puri
hominis, sed simul hominis & Dei, de quo ait
Apost. b quoniam propter nos egenus factus est, b 2. Cor. 8.9.
cum esset diues: & ob amorem, quem erga nos
habuit, omnibus renunciauit, quæ habebat; et
iam in ipsa cruce vestimenta reliquit, quibus
operiebatur; & nutrimentum, quo se alebat;
ac denique totam vitam, ex quo natus est, do-
nec expirauit, expendit in dilectione, & in a-
moris operibus, faciens stupenda, poenasque
gravissimas sustinens, in eorum commodum,
quos diligebat: pro quibus propriam etiam vi-
tam dedit. Neque his contentus, propter ean-
dem dilectionem dedit nobis omnem substantiam
domus suæ, corpus scilicet & sanguinem
suum, in cibum & potum, ut mox videbimus.
Et quamuis adeò fuerit magnum, quod fecit, &
nostræ gratia perpessus est, existimauit tamen
se nihil facere: quia multò plura facere deside-
rabat, ad magnitudinem enim amoris sui adeò
insaturabilis, parum erat, quod mille vitas da-
ret, milleq; annorū tormenta, & laborum ge-
nera, si nostræ reparationi necesse fuisset, subi-
ret: Ad hoc aut̄ totū sese obtulit, sciens, se pro-
pterea contēndum, & pro stulto habendū:
siquidē c Christus crucifixus Iudeis fuit scāda-
lum, gentibus autem stultitia. vt potē qui non
assequerētur neq; intelligerēt amorē, à quo p-
eſſit, vt se ad talem mortē offerret cū omnib.

c. Cor. 1. 23

inuentionibus, quæ in illa fuerunt. Omnes
nim fuerunt à charitate, cum altissima sapien-
tia, ac discretione: cuius exemplo fideles, qui
oculos habent, ad has amoris inuentiones co-
gnoscendas, resumentes spiritum tanto huic
Domini amore accenduntur, ut liberalissime
dant quicquid habent, quod charitatem confe-
quantur, eamque in suo corde conseruent. Ho-

¹ Matth. 13.
44. 46.

est d *thesaurus absconditus in agro Euangeli,*
pro quo vendit homo vniuersa que habet, ut in
lum emat; est item preiosa illa margarita pro
qua vendit homo omnia que habet, ut illam emat.
Propter hanc deserunt Religiosi omnem sub-
stantiam domus suæ, renunciant hereditati-
bus, & possessionibus suis: propterea hanc con-
temnentes Martyres propriam vitam, crude-
li mortis se offerunt, ut eam conseruent: in hac
totam suam vitam exponunt electi, qui viue-
re cupiunt, ut plus liceat amare, & postquam
dederunt, quicquid habebant; & fecerunt
quicquid potuerunt: id totum illis videtur pa-
rum: quia et in comparatione ad charitatem,
aurum videtur esse sicut arena, & argenteum
sicut lutum: & omnes mundi thesanari, tanquam
nihil sunt in conspectu illius. Et propter
quamuis sciant propter hoc se contemnendos,
nihili id ducunt, fmaiores diuitias estimantes
thesauro AEgyptiorum, improprium Christi, &
*summam prudentiam existimant, quam mun-
dus indicat stultitiam, id, quod suo tempore*
manifestabitur iuxta illud quod Job dixit:
deridetur iusti simplicitas, lampas contempta

Sep. 7. 9.

² Heb. 12. 26.

³ Job. 12. 4.

apud

apud cogitationes diuitium, quæ tamen parata
est manifestari ad tempus statutū. Lampas ignis (vt diximus) charitas est iustorum contem-
platione tamen è diuitibus huius saeculi: quia nec
lucet, nec ardet iuxta eorum opinionem: sed
quando constitutum à Dco tempus aduenerit,
is manifestabit eius splendores: & omnes ad-
vertent, quam fuerint eius opera cordata, &
inventiones prudentes; tunc, vt Sapiens ait i-
psimet homines mundani, rei veritate conui-
di, dicent: *h* nos insensati vitam illorū astima-
bamus insaniam, & finem illorū sine honore: sed
iam deceptio nostra est reiecta. cōputati enim
sunt inter filios Dei, & inter Sāctos sors illorū est.

L A M P A S etiam contempta fuit Christus
D.N. cūm esset coram Caipha, & Principibus
Sacerdotū, qui tamen, dum ab ipsis cōtemne-
tetur, valde libere dixit: *i* Amodo videbitū filiū
hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & ve-
nientem in nubibus cæli cum maiestate magna,
manifestantem diuinitatis & maiestatis suæ:
splendores qui tunc erant suis hostibus occul-
ti, licet amicis fuerint semper manifesti. nam
in crucis candelabro adeò ipse eminenter ar-
sit, & resplenduit, vt fuerit à multis cognitus;
& filius Dei viuit, & Rex paradisi proclamatus,
vt statim cōperit implere quod prædixerat:

k ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham
ad meipsum; exaltando illa ab ipsa terra, vt ibi
sint, vbi ego sum. O ignis infiniti amoris, qui
omnia trahis ad te, vt ea transformes in te,
per amorem & imitationem? Tu trahis ad te

h Sap. 5. 4.

i Mat. 26. 64

Yy 5

eorum

eorum memoriam, vt semper de te cogitetur; intellectum, vt tibi credant, teq; cognoscant, voluntatem, vt te diligatur; potentias & sensus eorum, vt tibi pareant, corpus & animam, vt in tuo seruitio occupentur; eorum fortunas, honorem, delicias, salutem, & vitam, vt sine tua gloriae instrumenta. Sed quid mirum, si omnia eorum ad te trahas, siquidem eadem omnian te inueniūt? trahere me, Domine, ad te, vt amem te, sicut me amas; transforma spiritum meum in tuum quallem tu habes in ista cruce. sit una triusq; crux, vt tecum sim confixus ei, amoris clavis tanta firmitate, vt nec vita prosperitates, nec mortis amaritudines à cruce me separent, donec per eam me tibi coniungas in gloria in eternum.

CAP VT XV.

D E A M A B I L I I E S V C H R I S T I
cognitione, qua est sanctissimo altari
Sacramento: ac de septem stupendis rebus,
quas in se includit cū admirandis virtutibus, vi exēplis perfectionis, ad eundem cognoscendum perpendendis
ac meditandis.

XIIIS medijs, quæ in hoc exilio
habemus, ad discendam & affe-
quendam eminenter benevolam
& vnitiuam Dei Domini nostri,
eiusq; filij Iesu Christi cognitio-
nem altissimam.

nem, altissima, accommodatissima, efficacissima ac potentissima est cognitio sanctissimi Altaris Sacramenti: in quo ipse met Christus D.N. inclusus latet, vice subiens libri in triplici excellentia. Prima est, quod nobis det copiosissimam materiam legendi & cognoscendi quicquid in toto libro suæ vitæ descripsit, à sua incarnatione usque ad mortem, & in cœlos ascensionem: quorum omnium instar est pugillarium, & memorialis excellentissimi, sicut ipse met Dominus suos Apostolos monuit, cum dixit: a quotiesunque feceritis,^a Cor. 11.24.

I.

que ego iam feci, facite in meam commemorationem. Et prius idem prædixerat David: b memoriam (inquit) fecit mirabilem suorum misericors & miserator Dominus: escam dedit timentibus se. ET hinc oritur secunda excellentia, q̄ in animæ viscera immittat quidquid idem in se habet scriptum: ingreditur enim tamquam cibus, ut imprimatur & obsignetur in corde. Neque enim nouum quid est, (ut proximo capite diximus) quod velit Deus libros suos, non solum legi, sed etiam comediri, ut virtutem quam habent, comedenti communicent hic enim ad literam impletur, quod præcepit, dilecto suo discipulo, cum dixit: c accipe librum & deuora illum; & quod dixit Sponsus d bone me ut signaculum super cor tuum. Ex quo fit ut liber hic miro quodam modo nos doceat, illuminet, afficiat, transformetque in Iesum Christum Deum & hominem verum, cum quadam humanitatis ad divinitatis eius incunda & unitua

^b Psal.110.
^c Apoc.10.9
^d Ezech.3.1.
^e Cant.8.6.

2.

coniu-

coniunctione, quæ perfectam nostri Spiritus cum diuino coniunctionem efficit: in quem finem illud est institutum, eoque tendunt duo illi modi illud manducandi, *sacramentalis* & *delicet*, cum re ipsa Sanctissimum Sacramentum sumitur; & *spiritualis*, cùm legimus, meditamus, & reliqua ruminamus, quæ in eo continentur: ex stimulata vehementer fide, ad ea bene penetranda, eo q̄ liber sit clausus e *spiritu* sigillis, septem rerum difficillimarum, quas in se habet obsignatus: quæ tamen res si fides eas bene penetrat, sunt septem res admirande & in cunctissimæ, in quibus parensunt diuina excellentiæ & perfectiones. Ne autem diffidas, audi *tertiam* huius libri præstantiam, quod licet contineat in se Magistrum ipsum à quo fuit scriptus: qui etiam illum declarat, sentimus aperte, ut capi possit. ipse siquidem est agnus, qui aperuit septem sigilla alterius libri obsignati, ut intelligi possent: & miro quodam modo ipse metus est liber, & Magister, & cibus & potus, rectatus ad unum exiguum bolum iuxta l.

filii. 30.20

s Hiero ibi

Prophetam dicentis: *f dabit vobis Dominus panem ardum, & aquam breuem. & non faciet molestare a te ultra doctorem tuum: & erunt ecclisiæ tui videntes præceptorē tuum.* quæ promissio eti⁹ præcipue intelligatur de tempore,

in quo Christus Dominus, noster homo factus prædicauit, legem suam Euangelicam in hō modo, fundatā in crucis coarctatione, & rediā ad duo charitatis præcepta: potest nihilominus eadē promissio intelligi de hoc divino

Sacramento,

DUX SPIRITUS PONTE

• Apoc. 5.7.

Sacramento, in quo ipsemet Christus, Deus & homo verus, carnem & sanguinem suum ita angustauit, ut totus & integer sit in parua pavis illius buccella, & exigua vini quantitate, admixta aquae guttula, in memoriam pressurarum, & angustiarum, quas in passione sua pro nostra reparatione sustinuit; & ut inde nos doceret, non verbis externis modo, sed principiis exemplis diuinisque inspirationibus, arcam viam mortificationis, cordibusq; nostris imprimit, retiuam & abbreviatam legem gratiae & charitatis. Cui muneris ita constanter ac perseueranter attendit, ut propheta dixerit: *non faciet ultra auolare doctorem tuum.* licet enim, post suam Resurrectionem, assumpserit alas aquila, & volauerit ad coelum Empyreum: *veriam* eum non videoas in propria figura humana; in hoc tamen Sacramento nunquam auolabit, aut a te discedet usque ad finem saeculi: ideoque tui oculi videre semper possunt praceptorum tuu: licet panis vinique accidentibus velatum. Confidens itaq; sublimis huius Magistri virtutis, incipere poteris legere ac meditari septem illa mirabilia & stupenda prodigia, quae fides nobis reuelauit in hoc libro viuo, & pane vita: legendendo quoque in ipsis prodigijs virtutes cælestes, quae per illas significantur; aut in eis exercet ipse Magister, quia ea instituit, ad ostendendam infinitam suam sapientiam, & charitatem; sed prius corroboranda fides tua est celebri illa S. Augustini sententiâ: *siratio queritur non erit admirabilis: & si quaritur exemplum,*

non erit

Epist. 3. ad^d
Volusian.

non erit singularis. Fateamur itaque Deum posse aliquid facere , quod nos non possumus intelligere : in huiusmodi enim operibus tota ratio ipsius facti , est omnipotentia facientis.

§. I.

De coniunctione Dei & hominis cum speciebus Panis & Vini.

PRIMVM prodigium, quod in hoc dimino libro resplendet, est stupenda quædā co*iunctio*, sicut superius dicebamus, dñi rerū à se inuicè plurimū distantiū accidentiū videlicet panis & vini cum corpore & sanguine Christi veri Dei & hominis, in eadem integritate ac maiestate, qua eit in ipso cœlo. Quid igitur admirabilius, quam rem adeo vilē & terrenam coniungi rei adeo sublimi ac diuinæ ? Hoc est admirandum illud quod Propheta dixit Zacharias : a *Quid bonum Dei,* & *quid pulchrum eius,* nisi *frumentum electorum,* & *vinum germinans virgines.* Odium nœ Sapientiæ altitudinem , quæ tales potuit adiuentiones excogitare , ut coniungeret quod bonum & pulchrum est Dei , cum panis & vini figura , electionem vitæ æternæ cum manducaⁿe panis ; floremque virginitatis , cum haustu vini? Sed omittamus nunc has doas ultimas adiuentiones , de quibus postea erit sermo , nunc de prima dicamus: in qua simul cum speciebus sacramentalibus Panis & vini

Zach. 9. 17.

DUX SPIR
PONTE

uni coniunctum est omne bonum & pulcrum quod habet Deus intra & extra se, corporale & spirituale, & in omni genere virtutum, quod bonitatem & pulchritudinem veram efficit. Nam ibi est ipsamet diuinitas, quæ est bonitas & pulchritudo per essentiam; & unio preciosissima & pulcherrima, quam ad innenire potuerit Sapientia diuina: unio scilicet verbi diuini cum humana natura, & cum carne & sanguine, ex quibus illa componitur. Ibi est pulcherrima creatura, quæ sit inter puros Spiritus, anima scilicet Christi Domini nostri sanctissima, in cuius comparatione obscuræ sunt Hierarchiæ Angelorum: sicut in præsentia solis, stellæ non lucent. est præterea elegansissimum corpus inter omnes homines, qui sunt, & erunt cum splendore immenso, quem ex coniunctione talis animæ accipit, cuius venæ sunt plenæ preciosissimo agni sanguine; quo ille abluit peccata mundi. Ibi quoque suprema est bonitas & pulchritudo gratiæ, charitatis virtutum, ac donorum quæ Deus communicauit, aut communicaturus est suis creaturis. quia b*in hoc Domino sunt omnes thesauri Sapientia & scientiæ DEI*, cum supremo lumine gloriæ, visionisque beatæ, cum potestate excellentiæ, & innumeris alijs gratijs: de cuiusplenitudine omnes Iusti accepturi sunt partem bonitatis & pulchritudinis, quam habuerint. Ac deniq; quoniam Bonū (resta S. Thomas) obiectū est appetitionis & amoris; pulchritudo

verò

b Colos. 2. 3.

verò aspectus & cognitionis, qui sunt actu perfectæ vitæ contemplatiæ. si in hoc Sacramento est omne bonum & pulcrum Dei, in eodem quoque erit omne quod amare possis, ac desiderare, ad implendam capaciter tuæ voluntatis, & intellectus; cordisque mem saturandam. Coniuge oculos per omnia quæ scripta sunt in diuinis scripturis, & in libris creaturarum, & omnia hic inuenies cum excellentia infinita, quamvis abbreviata & velata externo illo panis & vini velo: simul legas profundissimam & stupendam filij Dei humilitatem, qua exempli & utilitatem tuæ causa rem adeò excellam coniunge & voluerit rei adeò vili; tantamque pulchritudinem & splendorem tam vili externa specie occultare. O altitudinem & profunditatem sapientiæ & charitatis Dei: obstupescit Apostolus, idque meritò, quod c*qui in forma Dei effet Patriq; suo & equalis, semet ipsum exinaniret formam serui accipiens in similitudinem hominum factus; diuinitatis gloriam, nostræ humanitatis vilitate contegens.* Quomodo ergo tu non obstupesces, quod Deus hic & homo esse demiserit, & abiecerit; ut in hoc sacramento, panis & vini figuram acceperit: & vilius adeò creaturæ accidentibus se vestuerit, non solum diuinitatis gloriam, sed etiam humanitatem glorificatam re adeò vili paruaque cooperiens? Laudent te, Deus meus, pulcherimæ Angelorum hierarchiæ, ob hanc vnitio[n]em pulchritudinis cum tanta vilitate fa-

e Phil. 2.7.

ctam?

stam; quod te magis humiliatum aspicio, ed magis ostupesco, eoq; amplius te diligo. Sciebas subenè Domine, si hoc modo te cooperiebas, multos te contempturos, parviq; facturos, tanquam purum panem quemadmodum multitudo in mortali vita degentem contempserunt & tanquam purum hominem vili penderunt, sed immensa tua charitas has humilationes tacens complectitur, tolerat ac dissimulat: nullam querens ultionem de ijs, qui eas tibi intulerunt, vt mihi mansuetudinis, & humilitatis exemplum præberes. O humilitatem ineffabilem? o mansuetudinem incomprehensibilem? o cœlestem Magistrum? qui in sanctissimo isto Sacramento, docendo tuo exemplo clamias, omnesq; exhortaris: d discite à me quia misericordia sum & humilitas corde. fac me discere à te, vt mundi huius gloriam occultem, sicut tu diuinam occultas; & vt patientiam habeam, dum ab alijs contemnor, sicut tu habes, dum contemneris; gaudem ego si habear qualis sum, & contemnar pro meritis; siquidem tu à multis haberis pro eo, qui non es; nec in eo honore, quo dignus es.

§. 2.

De conuersione substantia panis, acciden-
tibus sine subiecto rema-
nentibus.

PRIMVM hoc miraculum alia valde stu-
penda comitantur, in quibus licebit tibi
legere ac meditari veritates & exempla

Dux. Spirit. Tract. II. Z z altis-

altissimè perfectionis. Secundū ergo miraculū est stupenda conuersio substantiæ panis in corpus Christi D. N. & substantiæ vini in preciosiū eius sanguinem. Quemadmodum olim a virgo Moysis cōmutabatur in serpentem, & aqua suam in sanguinem, & b aqua denique in viuum. Interest tamen, quod aliae conuersiones fuerū visibiles, hæc autem est inuisibilis: in qua interiora panis & vini mutantur, persistentibus visibilibus accidentibus: ad eum modum, quo Christus D. N. ex utero suę Matris egressus est absq; eius integratatis detrimento: & cū aves (ait Sanct. Thomas) conuertant interiora onus in carnem viuam, eorum corticibus non mutatis: non est multum, quod modo a prodigioso commutet noster Senator interiorum panis substantiam, eisdem externis accidentibus persistentibus, figura scilicet, integritate, & reliquis proprietatibus, quas antea illæ habebant, vt fidei dñini huius mystérij locus relinquatur; & ad significandas fluentias mutationes, quas in suis electis operatur potens de cœtera excelsi, hic latentis mutisque non exteriora corporis, sed interiora spiritus; non quod naturale est in illis, sed quod liberum & quod terrenum est, in coeleste, humanumque in diuinum: vt quemadmodum sub ipsa accidentia ingreditur caro Christi pro substantia panis, quæ ibi erat: sic intra nos ipsos in locum Spiritus proprii ingrediatur Spiritus Christi viuatque ille in nobis & non Spiritus noster: vt liceat cum

Opus. 58. c. 11

Aposto-

DUX SPIR P. ET PONTE

apostolo dicere : *c viuo iam non ego viuit vero
name Christus.*

c Gal. 2.20.

3.

Hoc ipsum magis elucet in tertio miraculo, quod huic simul coniungitur insignis videlicet solennisq; diuisionis, quam efficit Dei rerum intimè vnitarum, & in naturali suo esse colligatarum : accidentia enim panis & vini manent sine suo subiecto, substantia scilicet cui iuxta suam naturam ita in hæreditate, vt illa sublata, ipsa quoque perirent : Sed Dei virtute fit, vt licet sensibus nostris percipiamus colorem, odorem, & saporem panis & vini : fide tamen credamus, nullam ibi panis substantiam remanere, sed virtute Christi subintrans distolam esse vniōnem illam accidentium & substantiarum ; conseruarique accidentia per seipsum supradicta, quod ipsorum natura & propensio exigebat. Quemadmodum d' Jordanis fluminis aqua in præsentia Arcæ Foederis diuisa erat, ut superior pars consideraret, inferior vero more consueto decurreret usque ad mare mortuum, donec omnino desiceret. Hoc est divinitas Omnipotentiæ opus, quo diuinæ Sapientiae te docet, posse te virtute sanctissimi natus Sacramenti tales perfectionem consequi, ne sis nimium creaturis astrictus: quamvis natura stricto amoris vinculo te illis agglutinauerit. eam enim fiduciam conqueris, quod etiam rebus omnibus creaturis, quibus adhærebas, deficientibus, non sit

d Iosuæ 3.13.

Z z z tibi

tibi creator defuturus , ob cuius amorem,
si opus erit , vitam ducere possis separatus
parentibus, fratribus, cognatis & amicis , &
illis omnibus, à quibus tuæ vitæ sustentatio-
lioquin pendebat. Cum enim hic Dominus di-
xerit : e se venisse non vt pacem mitteret inter
ram, sed gladium & separationem inter eos, qui
sedilicunt , quando id ad ipsius diuinum ob-
sequium est necessarium : ita diuinum hoc
verbum (de quo Apostolus, quod sit g. pen-
trabilior omni gladio acripi) in hoc diuno
Sacramento latens, ad animam tuam venit, ut
affectiones omnes carnis & Spiritus diuidat
perdatque carnales , vt solus Spiritus vivat.
Attende verò, quod quemadmodum post con-
secrationem , tub illis accidentibus neque ma-
net, nec vñquam reuertetur substantia panis
aut aliqua eius pars ; sed ipse solus Christus
qui nullam aliam substantiam voluit cum sua
ibi manere : sic studendum tibi sit , vt post
sacram communionem , offeras D E O re-
ipsum in holocaustum, ita repellendo a te af-
fectus omnes inordinatos , vt amplius nec i-
psi , nec aliquid eorum locum in te habeant
sed ipse solus Christus Dominus. h. non g.
statum enim est tui Spiritus stratum , vt non
capiat alterum , qui ipsi aduersetur ; nec ma-
nebit ipse in altari cordis tui i. cum idoli Da-
gon , siue cum inordinata aliqua ad creaturas
affectione. nec vult se admitti ad te ad breue a-
liquod tempus; sed animo nunquam illum di-
mittendi; & cum ea fiducia de eius omnipotē-
tia, quod

^a Matt. 10.34
^b Luc. 12.31.

^c Heb. 4.12.

^d Isai. 28.20.

^e 1. Reg. 5.3.

DUX SPIRITUS PONTE

ia, quod gratia sua sit tibi affuturus; ut in ijs,
quæ proposueris & statueris, firmus sis & con-
stans. O Deus omnipotens, qui tales diuisio-
nes in Sanctissimo hoc Sacramento efficiis, ac-
cipe in manu tua potentissimi verbi tui gladiū,
sanctam scilicet tuam inspirationem, eaq; sepa-
ra a me quicquid me potest a te separare. tu e-
sto Domine firmitas mea, & habita semper in
mea habitatione: te enim in ea existente, nihil
mihi deesse poterit, etiam si nulla sit creatura,
cui adhæream.

Ex Hoc prodigio aliud sequitur nō minus
stupendum. Nam panis & vini accidentia per-
seipsa & absque substantia cum inhærent ob-
eunt officia omnia & opera naturalia, nō illa
modo quæ imperfectæ accidentis naturæ sunt
proportionata; Sed alia etiam, quæ eam excep-
tunt, & ipsis substantiæ potius sunt pro-
pria, quæ officia æquè perfectè præstant, at-
que si essent substantiæ coniuncta, supple-
nte diuina virtute, absentis substantiæ vices.
Non itaque solum odorem, saporem, aut ca-
lorem proferunt, sed confortant etiam, ex-
hilarant & nutriunt humanum corpus, æquè
benè, atque si reuera essent panis & vinum.
vt appareat verissimum esse, quod k non in
solo pane vinat homo, sed in omni verbo, quod
procedit ab ore Dei: siquidem in hoc Sacra-
mento non panis est, qui nutrit; sed virtus
Dei, cum accidentibus concurrens; quæ et-
iam, illa eleuat ad alia opera supernaturalia
& diuina: eisdem enim animas nutrit, admi-

k Deut. 8. 3.
Matt. 4. 4.

randoque effectus efficit, quos hoc Sacramen-
tum producit.

HAEC OMNIA illud nobis significant
quod iusti à creaturis veluti auulsi , & inni-
tentes soli creatori, & virtuti, ac viribus qua-
diuinus hic cibus illis communicat ; non lo-
lum ordinarias suas actiones , & quidem ex-
cellentissimè ac perfectissimè faciant: sed et-
iam grandia quædam facinora supra proprias
vires aggrediantur : feliciterque voti com-
potes in eis hiant. ed quod diuina potencia
suppleat humanam imbecillitatem. quemadmodum
gloriosissimi Martyres in suis ago-
nibus ; sanctissimi Confessores ac Virgines
in suis ieunijs, & vita asperitatibus sunt ex-
perti. Nec verò est cur ex pusilli nimitate te-
ipsum contrahas , tuumque nutrimentum fu-
li pani astringas. Nam potest Dei verbum si-
ne eos solis herbis sustentare eum , qui multo
delicatosque cibos sumere conlueuerat. ne-
que iustum est diuinam omnipotentiam limi-
tare , vt quæ & possit & soleat viles Cre-
turas, tanquam instrumenta, adhibere ad oper-
præclarissima. & ita licebit cum Apost. dicere
I omnia i o ssum in virtute diuinis huius pa-
qui me confortat ; & cum Iob : vi pone ne
Domine iuxta te . & cuiusvis manus pugna-
contra me : si enim tu es intra me , om-
nem , tui amore , superabo difficultatem.
O D E V S infinite , qui n infirma mundi re-
gis , ut confundas fortia , ne glorietur adver-
sum te brachium carneum; utere me , tanqua-

I Phil. 4. 13.
in Iob. 17. 3.
et Cor. 1. 27.

tuę Omnipotentię instrumento, ad insignię glo-
rię tuę facinora præstanda.

§. 3.

Quomodo sit Christus Dominus noster
in Sanctissimo Sacra-
mento.

VIEN T V M prodigium, vereque stu-
pendum est, quod totum corpus Chri-
sti Domini nostri, cum tota sua inte-
gritate, & pulchritudine, quam habet in cœlo,
sit in hoc Sanctissimo Sacramento, modo quo-
dam singulari. Nam totum & integrum est in
tota hostia consecrata, & in qualibet eius par-
te, atque si esset Spiritus, ad eum modum, quo
anima nostra est tota in toto corpore, & tota
in singulis eius partibus. Ex quo fit, ut quam-
uis Christus Dominus noster habeat in hoc Sa-
cramento veram carnem, non tamen viuat
vitam carnis, exercendo scilicet proprias
potentiarum, & sensuum corporis actiones.
Habet enim ibi pedes & manus, nec tamen
ambulat, aut palpat; haber palatum, sed
non degustat; linguam habet, sed non loqui-
tur; oculos & aures, quibus tamen ibi non uti-
tur: quamvis spiritualibus vtatur, quibus vider
auditq; omnia: ac deniq; ob eum modum, quo
in hoc Sacramento, caret omnibus delicijs, &
delectationibus, quae sensibus percipiuntur:
sq; si eis careret. Hæc fuit infinita Sapientie &
omnipotentie Dei adiumentio mirabilis, qua
conduxit carnem Agni immaculati, tanq; Spi-

5.

ritum, ut esset Christiano populo cibus. Quod non sunt assediti rudes illi discipuli, qui id iudicabant impossibile, aut omnino horrendum ideoque murmurantes dicebant: a quoniam potest hic nobis carnem dare suam ad manducandum, & durus est hic sermo, & quis potest eum audire? & ex hoc multi discipulorum eius abrurunt retro. & iam non cum illo ambulabant remenantibus verò, secretum hoc aperuit dicens: Spiritus est qui vivificat: caro non prodest quam verba quae ego locutus sum vobis: Spiritus & vita sunt. Quasi diceret: ne ita crasse verba mea accipiatis, sicut isti, qui ex mea schola recesserunt: caro enim mea non ita est manducanda carnaliter, sicut manducatur occisorum animalium caro; sed sumenda est sacramentaliter, tanquam Spiritus: quia est caro viua,abitque vitam ijs qui hoc modo eam manduuerint: commutabit enim illos ex carnalibus in spirituales.

QUALIS autem sit hæc vita, hoc ipsum miraculum representat. Cum enim viri Iusti verè habeant carnem & sanguinem; virtute tamen huius manducationis, vitam ducunt adeo Spiritualem, & ab omni carnis odore & sapori nudam; ut possint cum Apostolo dicere: *carnem ambulantes, non secundum carnem mutamus: nec propensiones carnis sequimur.* Nā ad omnia quæ Deo displicant, eiisque voluntatis aduersantur, et si habeamus oculos & aures, nō tamen ea videmus vel audiimus; & cum habemus gustatum & linguam, non tamen gusta-

Ioan. 6. 53.
63.

DUX SPIR P. E. PONTE

mus aut loquimur: & habentes pedes ac manus, non tamen ambulamus aut cōtrectamus: interdicentes nobis omnem sensuum oblationem, in omnibus quæ Dei voluntati nō sunt conformia: sed attendimus tantum ijs, quæ ad ipsius obsequium spectant, c Rom. 13.

Ex hoc prodigio aliud sequitur, non minus stupendum. Nam esto diuidantur ac separantur species Sacramentales in plures partes, nō tamen diuiditur ipsum corpus aut sanguis Christi Domini nostri, sed totum & integrum remanet in qualibet parte diuisa, etiamsi minima. Diuisio enim & separatio solum sit in exterioribus non in interiori: quod est indivisiibile, sicut spiritus: ad eum modum quo speculum refert vultum se aspicientis: quod si in quatuor partes diuidatur, unaquæque refert eundem vultum æquè integrum, atque cum simul essent. Ex quo intelligitur, tantum recipi in parua hostia, atque in magna; & in qualibet eius parte, atque in tota; in quo renouatur antiquum illud miraculum de manna, de quo dicitur, quod d nec qui plus collegerat habuit amplius. nec qui minus parauerat, reperit minus: sed singuli iuxta id quod edere poterant congregauerunt, modò designatam mensuram colligissent: quod quid aliud est, nisi quod in hoc tibi delineetur ac describitur cordis inte-

6.

d Exod. 16.11
Abu esl. q.7
in Exod.

gritas, & interior recollectio, quam possis obtinere virtute huius Sacramenti. Nam licet ne cesset sit, te in varias externas occupationes dividere, iuxta status & officij tui obligationes non tamen diuideris interius, e nec cor tuum ad varias inordinatas affectiones dividet, ne in teratur: sed potius in medijs occupationibus Marthæ, conseruabis illud vnum necessarium cui attendit Maria: cor. s. integrum, recollectum & cum Christo unitum: dirigendo externas illas occupationes ad unicum solum finem, gloriam Dei, & executionem diuinam eius voluntatis, in rebus omnibus. siue magnis siue paruis, & in qualibet earum parte, collimando semper & in omnibus ad eundem finem; & attendingo illis uno eodemque spiritu Christi, propter quem & quem saturanebis paucis atque multis, & insimilis atque altissimis: quia tua saturitas in eo erit. ut voluntatem Dei in omnibus, quæ ipse iusslerit, ex equaris: eodem amore magna & humilia amplectendo, si idem Dominus haec iusslerit, qui illa. Denique in praelato hoc exemplo addiscere licet recollectionem in oratione & contemplatione, quæ desideras; includendo te, sicut tuus Magister intra recessum tuum, relicto visus sensuum corporis, & extendo potentibus spiritualibus, ad agendum solum cum Deo, euangelia magnalia meditanda, concordando, & vniendo tanquam fratres, cogitationes & affectus tuos, virtutes coelestis huius escæ, quæ panis est unionis & concordiae. O panis vita, qui coniungis atque conservas in tuis electis duplicem vitam!

DUX SPIRITUS PONTE

vitam actiuam & contemplatiuam, confirma,
& collige cor meum, vt ita exerceam plurima
alterius opera, vt pacem & vniōnem cum al-
tera non amittam. O vinum generans virgi-
nes, purifica & cordina animae meae affectiones,
vt ita creaturas diligam, quamuis multæ illæ
sint, vt in omnibus te creatorem meum dili-
gam. O Deus sub isto velo latens, absconde me
intra te ipsum, vt de te solo cogitem, teque so-
lum amem, omnibus meis potentijs inter se,
& tecum colligatis & vnitis.

S. 4.

*De Christi D. N. ad Sacramentum
aduentu.*

SEPTIMVM miraculum seu prodigiū est,
quod cùm Christus D.N. sit in ccelo em-
pijre, ibi que locum corporaliter occu-
pet suæ dignitati congruentem. non discedens
inde, descendit semper ad Sacramentum, in
quo est in partibus innumeris vniuersi, vbiq[ue]
que sit consecratio, nullo prætermisso loco,
quantumuis abiectissimo, & vilissimo. attendit
enim prouidentia sua incomprehensibili, om-
nibus sacerdotibus volentibus consecrare; &
in eodem instanti accedit ipse, vt verba con-
secrationis, ipsius nomine super panem & vi-
num prolata, verissima esse faciat: ita vt sta-
tim, atque sacerdos dicit: HO CEST COR-
PVS MEVM, & HIC EST CALIX SAN-
GVINIS MEI, sit ipse ibi, sicut supra est di-
ctum: a *obediente Deo voci hominis sacerdotis.*

a Iosu. 10. 14.

non

7.

non solum, si ille iustus sit, bonaque intentione ve: ba illa proferat; verum etiam, si ille sit improbus, pravaque intentione, ipsum Christum verbi gratia contemnendi & in mortali peccato conimunicandi, illa dicat: idque facit non solum semel in die, sed quoties eius minister voluerit. Quod enim in se est de creuit & statuit, non suam voluntatem, sed alienam sequi; in qua suam omnino posuit. in eodem itaque in tantum miro & stupendo quodam modo, corripit ipsas species Sacramentalesita firmiter ac solidè, ut quamdiu illæ durant, nunquam illas dimitrat, vbi cunque illæ collocentur: ita ut neque sumentis illas indignitas, qualis sunt fudæ; neque utilitas loci, vbi Sacramentum seruandum reponitur; nec iniuriæ vlla, quæ illi inferantur; aut blasphemiae, quæ in ipsum iacentur, illum ab speciebus expellere valeat. Nam quemadmodum factus fuit obedientis usque ad confixionem in cruce, & in eadem usque ad mortem perseueravit; itaque nostri gratia accedit ad sanctissimum Sacramentum: in quo tamdiu perseverat, donec ipse panis & vini species corrumpantur. & vniuersum immutabiliter id seruabit usque ad finem mundi, hac etiam ratione implens verbum, quo promisit, b se nobiscum futurum usque ad finem sustuli. O hero: cam obedientiam: o inuidet: perseuerantiam: o prodigiosum exemplum, dignissimum quod omnes venerentur & imitentur: Lege o anima mea, & ruminâ excelsissimas virtutes in hoc libro scriptas, eaq. comedas,

Mat. 23. 26

edas, ut tuas facias. Ex nunc Saluator mihi, virtute huius tui Sacramenti, spero me imitaturum tuam obedientiam, humilem, & ad nutum: me ipsum subiiciens non solum maioribus, sed & minoribus; cunctantum bonis & modis; sed etiam dyscolis; quatenus illi vices tuas ob-
eunt. nec solum in rebus mihi iucundis & ho-
norificis, sed etiam in insulsis & abiectis: exu-
endo meam propriam voluntatem, ut induam
superioris, hilariter, ad nutum, sine dilatione
aut mora; & tanta constantia, ut mori potius
eligam, quam desinam obedire. O panis viue,
qui de celo venisti, ut perpetuam manducan-
tivitam conferres, siquidem d vita mea in vo-
luntate tua implenda est: concede mihi te cum
eo spiritu manducare, ut semper existimem:
cibum meum esse, facere voluntatem eius, qui
tanta in me bona confert

Hic miraculo aliud quiddam accedit,
quod mirificè illud exaltat. Nam, esto ad rei
veritatem, quam verba consecrationis in rigo-
re significant, satis fuisset, quod sub accidenti-
bus panis esset solum corpus Christi D. N. &
sub accidentibus vini, solus esset languis: hoc
tamen non obstante, voluit ipse, ut se haec duo
in vicem comitarentur, simul cum ceteris rebus,
quae simul cum illis sunt colligatae, nulla pror-
sus excepta: ita ut in sacra hostia sit corpus cum
suo sanguine & anima, ac diuina persona, quae
haec omnia sustentat, cum tota diuinitate, quae
est in filio, in qua ipse est unum cum Patre, &
Spiritu S. ita ut non possit unus ab alio separari.

Et eo-

c. 1. Pet. 2. 18.

d. Psal. 29. 6.

e. Ioan. 4. 34

g.

Et eodem prorsus modo in sacro calice est sanguis cum ipso corpore & anima, ac diuinitate, ex quo fit, ut tantundem omnino suscipiat laicus in hostia sola, sicut sacerdos in hostia & calice: eo quod totus Christus sit sub singulis speciebus. quare omnes excellentiae, quas diuina scriptura tribuit huic panis, sunt etiam de hoc vino intelligenda; & vicissim quas vno tribuit, sunt intelligenda de pane, qui fuisse extinguit, inebriat, & generat virginem: sicut diuinum hoc vinum: & hoc famem sedat, confortat, nutritque, sicut panis: & in utroq; manifestat infinitam suam charitatem & liberalitatem erga nos h. commouens (ut dixit per Aggæum Prophetam): *ælum & terram*; edens adeò stupenda prodigia in pane & vinum terrenis; & in corpore & sanguine suo *cœlestibus*; coniungens utraq; in uno, ut veniat desideratus *cunctis gentibus* quotidie in templum suū, & impleat domum suam summa gloria, reali uidelicet sua præsentia. Quænam charitas profusa esse potest, aut quæ liberalitas magis beneuola, quam quod Deus nobis det quicquid i bonum & pulchrum habet. inuertens omnes naturæ leges, ut sua nos replete gratia.

Satis equidem fuisset, ad spirituale nostrum alimentum, si merum panem & vinum benedicta nobis dedisset, ipso Christo Domino è coelo eis tanquam instrumentis ventente, ad efficiendos eosdem effectus in anima, quos nunc efficit; quemadmodum pura aqua, purum oleum ac balsamum materia sunt ali-

*St. Ioh. 6. 35.
Osee 14. 8.
Cant. 7. 9.
Zach. 9. 17.*

h. Agg 2. 7.

i. Zach. 9. 17.

DUX SPIRITUS DE PONTE

rum Sacramentorum: sed id tamen non fuisset satis, ut infinitam suam charitatem, liberalitatem, ac misericordiam nobis manifestaret. quare voluit ipsemet per seipsum venire, cum suo corpore & sanguine, cum anima & divinitate: ut sic esset nostrum alimentum. Si magnus quispiam Princeps, mensa accumulis cum sui regni Magnatibus, recordaretur pauperculi alicuius ægroti in straminea sua casa iacentis, nihil habentis, quod posset comedere, motus Princeps eius commiseratione, mitteret per aliquem ex suis famulis delicatum aliquid ferculum, ex quo ipse vescebatur; hoc existimaremus magnum indicium misericordiae & charitatis illi⁹ Principis erga desertum illum pauperculum: quod si non per aliquem famulum, sed per unum ex Magnatibus mensa accubentibus, que ex mensa surgeat & ferculum illud ad pauperculum portare intineret, diceremus maiora Principem tunc dedisse indicia amoris erga pauperem, quantoque illum faceret. Quod si vero ipsemet è mensa surgens, cibum illum delicatum ad pauperem deferret; excessum amoris interpretaremur: nec deesset, qui stultitiæ factum illud tribueret; aut rem maiestate regia indignam, afficeret.

O I M M E N S A M sublimitatem? o divini amoris excessum infinitum: quod regis pectus terreni non capit, hoc præstat quotidie Rex cœlestis modo quodam adeo amabili ac liberali, ut excedat
quic-

k Luc. 22.30.

quicquid nos aut loqui possumus, aut intelligere. Rex enim hic cœlestis accumbens in cœlestibus palatijs k^mensæ (sicut ipsemet Apostolis suis dixit) & continuum exhibens coniuum suæ aulæ magnatibus, seipsum præbens illis in cibum, ut videant ac fruantur ipso magna saturitate. Ibi inquam m^{er}emint pauperculi & miserrimi hominis, imbecillis, & iacentis in huius mundi casula, prostrati in cœno suarum miseriartum, nec bolum habentis panis, quem ori apponere possit. Huius ergo miseratus, vult aliquid ex proprio serculo & reliquijs mensæ suæ illi mittere, de gratia videlicet & charitate, de donis & cōsolationibus: quæ ibi in magna abundantia & absque ullo fastidio comeduntur; sed hanc tamen portionem non vult mittere per aliquem ex Angelis, qui illi ministrant; nec per Seraphinos qui mensæ assistunt. Sed ipsemet è cœlo descendit, licet accidentibus panis & vini velatus, & ita fit ipsemet cibus & porus, ut suis donis eum impleat, qui dignè ipsum acceperit.

Serm. 79. 10
Cant.

Si non scis quid sit amare, stultitiam hanc existimabis: ut enim ait Sanctus Bernardus: instar linguæ græcæ est ei, qui nunquam illam didicit, quod loquaris de amore cum eo qui nesciat quid sit amare. Si tamen vel aliquid scias de amore, facile credes quicquid hactenus diximus: est enim quædam proprietas amoris, ut sit inuentius viatum & modorum, quibus dilecto suo vniatur. f.
citat.

DUX SPIR
P. DE PONTE

ciatque illum participem omnium, quæ ipse
habet, ut prouocet ad redamandum. & cum
Deus infinita, habeat sapientiam, & omni-
potentiam; cuiusque amor sit infinitus: quo-
modo potes dubitare, quod sciet, poterit, ac
volet has adhibere adinuentiones, quibus te
ad ipsum amandum alliciat, ac pertrahat? O
amor infinite, quid faciam, ut ita amem te, sic-
ut tu amas me? cur non tibi dem quicquid ha-
beo, cum sit adeò modicum; siquidem tu
venis ad me cum omnibus, quæ habes, quæ tâ-
ta sunt; adhibeam ego mille inuentiones, ad
tibi seruierendum; sicut tu, ad mihi indulgen-
dum adhibuisti.

HABE funt, frater charissime, septem diuini
amoris adinuentiones; in quarum medita-
tionibus, simul cum alijs septem capite duo-
decimo positis, frequenter exercere te debes,
dicens cum Davide: *I meditabor in omnibus o-*
eribus tuis, & in adinventionibus tuis exerce-
bor; congratulando Saluatori tuo de omnibus,
illis verbis Isaiae: *in die iuste iusto, quoniam be-*
ne: quoniam fructum adinventionum suarum
comeder. O iuste iustorum & sanctorum san-
cte, sint felices sanctæ que omnes adinuen-
tiones, quas ad nobis indulgendum adhibui-
sti: si benedicta sapientia tua, quæ illas adin-
uenit; & omnipotentia quæ illas est execu-
ta; & charitas quæ illas voluit & elegit.
Certus esto Domine, quod comedes fructus
earum: multas enim animas ad retrahes, quæ
has adinuentiones meditantes diligent te

! Psal. 76. 23.

m Isa. 3. 10.

Dux spirit. Tract. II. Aaa amo-

amore feruenti, & inuentiuo, qualis tuus est amor. Fructus tui fuerunt, adinuentiones Apostolorum, Martyrum, Virgiuum, Anachoretarum, & Religiosorum, quibus ostendere voluerunt amorem erga te, respondentem erga se; & nunc comedunt, fruunturque in cœlo fructu adinventionum, quas adhibuerunt in terra. Quis mihi det, ut ego sim unus ex his iustis, meditando ira tuas adinventiones, ut tuo simili amore te diligem: quod & ego, sicut illi, fructum comedam mearum adinventionum, fruendo tuis in æternum. Amen.

CAPVT XVI.

DE AMORE VNIENTE NOS
cum Christo Domino nostro: & cum
proximis, qui per hoc sanctissimum
Sacramentum obtinetur: & quos-
nam gradus hac unio
habeat.

Is quæ in proximo capi-
te sunt dicta, satis decla-
ratum est quicquid per-
net ad aduentum & in-
gressum Christi Domini
nostræ in hoc Sacra-
mentū, & ad unionem, quam
habet

habet cum Sacramentalibus accidentibus; & quid ea vnitio[n]e nobis significetur: exempla quoque heroicæ perfectionis, quæ in illis nobis præbet. Oportet nunc pergere ulterius, ut legamus etiam ac meditemus, alterum eiusdem se uatoriis nostri aduentum & ingressum, quem in ipso Sacramento existens, facit in ijs, qui communicant; & admrandam vnitio[n]em, quam in illis efficit, quod nos disponamus & excitemus, ut eius participes sumus, meditantes nouas eius adiuventiones, quæ in hoc ipso eluentur: eidemq[ue] Domino congratulemur quod illas fecerit.

A D H O R V M declarationem est aduentum, quod amor (teste sancto Dionysio) ubique sit, siue in Deo, siue in Angelis, siue in hominibus sit virtus vnitiva; cui proprium sit, vnire & coniungere amantem cum amata, aut (sicut ait sanctus Augustinus) bitumen quoddam coniungens siue alligans, mutuo se amantes in conformitate voluntatum. cupit enim illos coniungere, maxima, quæ possibilis erit, vniione & nexu: ad eum modum, quo dicit Scriptura sacra, a animam Ionathæ conglutinatam fuisse quasi glutine quodam *cum anima* magni sui amici Davidis. Et Philosophi dicere solebant, quod amantes operarentur ex ambobus fieri unum: quod explicabat Plato per quandam fabulam duorum insigniorum amicorum, qui cum simul iter facerent, obuium habuerunt

C. 4. dedi-
uia, nomin.

Lib. 3. de
T. 1. c. 10.
S. Tho. 2. q.
28 a. b.

a1. Reg. 28.
Aristophae-
nes apud A-
rist. 2. polit.
c. 2.

Vulcanum, (quē ant iqui fabrum appellabant) qui iussit, eos petere, quod vellent: ipsi verō responderunt: petimus ut nos in ferrariam tuam officinam inducas, tuoque malleo & incude nos ita emollias ac dissoluas, ut ex utroque fiat unus. Hac sua sententia significantes ingens desiderium, quo tenentur amantes, ut inuicem sint inter se vniiti; modosque & vias, quas ad id obtainendum adlibent. Sed hoc quod apud homines impossibile est ac fabulosum, est quodam modo admirabili possibile ac verum nostro magno Deo: qui quod infinito amore suas creature prosequebatur; sitque omnipotens ad faciēdum quicquid velit, desiderat se illis coniungi maxima uirione, quæ ipsius magnitudini sit conueniens. Quare non contentus communī illa uincione, quam cum omnibus habet, per essentiam sicut, præsentiam & potentiam suam; nec ea, quam habet cum iustis per gratiam, nec ea, quæ habet cum beatis in gloria; alias duas validas prodigiosas adiuuenit, quæ excedunt capacitatem omnis intellectus creati.

Prima est *vno hypostatica* diuini verbi cum humana natura, quæ una eademque persona realiter ac verè Deus esset ac homo: filius Deus per æternam generationem; & filius virginis per temporalem. Inducens itaque Deum hominem in officinam infinitæ suæ charitatis, fecit ex utroq; unum, Christū videlicet in quo esset infinitæ diuinitatis excellentia, nec tamen proprietates deessent humanitatis, sicut

*vno hypo
statica.*

DUX SPIR PRE PONTE

iam est declaratum. Verum hac uione (sicut
sanctus Thomas perpendit) licet cognitionem Opus. ss. c. 3.
cum omnibus hominibus contraxerit, & om-
nes suae cognitionis nobilitauerit ac ditaue-
rit, non tam cum singulis personaliter se con-
iunxit, quia id infinitam eius Maiestatem non
decebat; sed neque omnibus licuit eius præ-
sentia frui, nisi paucis quibusdam, quibus fuit
concessum vestimenta eius tangere, pedes &
manus osculari, vulnera tangere, & in eius so-
cietate manere; & soli vni virgini fuit conces-
sum, ipsum in utero suo tanquam filium pro-
prium gestare.

HANC igitur ob causam infinita Dei sa-
pientia ineffabilem aliam uentionem adiuue-
nit, maximam, qua præter hanc prædictam es-
se poterat, qua hic Deus & homo omnibus
hominibus iungeretur: Ingressus enim offici-
nam infinitæ suæ charitatis ita se pinsuit, an-
gustauit, & transformatu in cibum & potum,
coniungens corpus suum cum speciebus panis;
& sanguinem ipsum suum cum speciebus vi-
ni, qua ratione verè & corporaliter ingredi-
tur singulos homines, qui hoc sacramentum
sumunt; estq; intra illos ita ipsis uinitus, ut li-
cet sint duo, unus tamen uterque esse videa-
tur: eaque unio tam diu in ipso homine perse-
uerat, quamdiu Sacramenti accidentia perdu-
rant; fitque particeps homo deliciarum & fa-
uorum, quos adeò potens amicus, suis amicis
potest communicare.

HAEC sunt NOVA illa prodigiosa & mû-

Aaa 3

do in-

**Vnitio Sa-
mentalis.**

do inaudita, quibus inuitat nos Ieremias propheta reuocans nobis in memoriam miraculum incarnationis, quod quotidiè in sacra Communione renouatur. a Vjsque quo (inquit) delicijs dissolueris filia vaga, tota effusa ad tuas voluptates: scito enim quia crescit Dominus Novum super terram, FOEMINA CIRCVM DABIT VIRVM: quasi diceret: attende, quod noster magnus Deus, quod te cœlestibus suis delicijs impleret, opus quoddam nouum & prodigiosum fecerit in terra, ingressus in ventrem unius virginis, ita ut illa intra se circumdet & gestet virum, non quicq; ætate, sed sapientia & sanctitate: Quod novum prodigium adhuc progredietur vleterius. illud enim renouabit Deus quotidiè in terra, quo tu possis eius esse particeps. Nam una foemina, & quælibet persona, quæ diuini humus Sacramenti panem comederit, circumdabit intra se realiter ac verè hunc virum, qui est Christus, non iam virum in sapientia, & sapientia tantum, sed etiam in ætate & integritate viri perfecti, quam nunc haberet in throno suo cœlesti, qui suo in quælibet hominem ingressu communicat ei cœlestes delicias, tanta nouitate, quotiescunq; illum accipit, atque fit tunc primum illum acciperet. O sublimitas diuinarum sapientiæ, omnipotentiæ, & charitatis Dei: Quænam sapientia, Deus meus, nisi tua, prodigiosam adeò nouitatem potuisse inuenire? & quæ potentia, nisi tua, ad eam exequendā sufficeret? & cuius charitas nisi hac tua eam

DUX SPIR
PE PONTE

tua eam velle potuisset, ut suis amicis indulgeret, & ijs coniungeretur, quos amat. Clarifica, Domine, oculos meos sapientia tua, ut omnipotencie tue opera probè intelligam; tuaque immensa charitate totus inflammer, ingressus in hanc tuam officinam, ut euadam per amore virtutis tue infinitæ bonitati.

S. I.

*Despirituali cum Christo Domino nostro
vnitione.*

PRODIGIOSA hæc Sacramentalis unitio dirigitur præcipuè ad spiritualem animæ nostræ cum ipso Christo D.N. vnititionem; ita ut esto sint duo spiritus, per anorem tamen perfectum unus spiritus efficiantur; iuxta illud Apost. a Qui adhæret Dominus, unus spiritus est: & qui Christum manducat, unus est spiritus cum Christo, unitate quadam ineffabili, quæ ipsa manducatione significatur. Nam quemadmodum inter omnes res creatas nihil est quod maiori vnione ac similitudine cum homine coniungatur, quam cibus sumptus: quia convertitur in ipsi hominis substantiam, induitq; ipsasmet eius qualitates. ex quo fit, ut cibi delicati molles carnes nutriat; crassi verò fortia & robusta corpora: ita etiā ingressus Christus D.N. in forma cibi in hominē, connectit cum ipso vniōne & similitudinem spirituale, licet diuerso modo, quā cibus corporis, sicut ipsemet Dominus S. Aug.

21. Cor. 6.17

Lib. 7. cap. 6. 10.

A 22 4 mani-

752 manifestauit dicens : *cibus sum grandum, re-
fice, & comedes me: sed non tu me nus abis in te:
sed tu mutaberis in me :* quasi ei diceret : qui
cibos alios comedit, illos conuerit in suam
substantiam desinentibus illis esse, quod erat:
comedens enim mutatione hac cibos ipsos vi-
uificat, ita ut & ipsi viuant vita ipsius come-
dantis, qui eos portat secum quoconque est.
Qui autem diuinum hunc panem comedit, ipse de-
finit esse quodante erat, & incipit esse quod
est Christus, qui ipsum spiritualiter mutat in
se ipsum, dans illi spiritualem suam vitam, ut
vita viuat ipsiusmet Christi, & ab eodem dire-
gatur in iis, quae cogitat, loquitur, & opera-
tur: ad eum modum, quem & Paulus experie-
batur, cum dixit: *b. vita iam non rego, viuit re-
in me Christus* Nam ut (sanctus Dionyius per-
pendit) viuebat vitam amatoriam, sive a-
mantis, qui non in se sed viuit in amato, quo-
cum versatur: & quieticit: in cuius conspectu
semper incedit, cuius opera imitatur, siue
ipsius oblitus, solum est sollicitus, quomodo
placeat dilecto suo Iesu. Nam amatoris aman-
tus mortuus est in suo corpore, & viuit in ab-
no. & anima, quae Christum amat, est velo-
ti mortua in seipso rebusque suis, solum vi-
uens rebus Christi, cum quo se via conun-
git in omnibus: quod (sancto Chrysostomo
teste) proprium est vehementer aman-
tium.

*Q u i s v e rò explicare poterit præstan-
tiā huius vnitio[n]is, vitamque ex ea pro-
uenientem?*

*Gal. 2. 20.
vbi supra.*

*Hom. 61. ad
ad pop. &
41. in Ioan.*

DUX SPIR P. E. PONTE

venientem? ipsemet Dominus non inuenit a-
ptorem similitudinem, quæ eam declararet,
quem eam conferendo cum æterna & infinita
vnione, quam ipse cum æterno suo Patre ha-
bet. c qui manducat (inquit) meam carnem, & ^cIoan. 6. 57.
bibit meum sanguinem in me manet & ego in
illo: & sicut misit me viuens pater, & ego viuo
propter Patrem; & qui manducat me, & ipse vi-
uet propter me, O infinita diuinæ charitatis al-
titudo, quæ ita splendes in cœlesti hoc cibo?
Par. VI. Med
42. punct.

quænam viuo maior esse potest, quam illa quæ
meruit comparari ei vnioni, quam Dei filius
habet cum æterno suo Patre? Nam quemad-
modum ab eo per generationem æternam ac-
cepit ipsum esse, & vitam Dei, omnesque eius
perfectiones & excellentias: ita proportione
quadam, qui diuinum hūc panem comedit per
eum accipit ipsum esse, & vitam Christi, om-
nesque eius perfectiones & virtutes; ita ut nec
senium alium, nec vitam aliam habeat, quam i-
psius Christi; nec quicquam operetur, faciat-
ue, quam per eundem Christum. propterea
(ait Sanctus Gregorius Nyssenus) datur nobis
qui semper est, in cibum; ^{In cap. 3. Ec-} vt id efficiamur quod
ipse est, desinentes esse quod sumus, ita ut ipsi-
us gratia, ineffabili quadam similitudine par-
ticipes efficiamur eius, quod ipse est per natu-
ram. Et hinc prouenit, ut, quando communi-
cas sicut oportet, simul manduces in Sacramē-
to Christum cum eius donis; & ipsemet Christus
spiritum & cor tuum comedat; siquidem
ipsum in se transformat: sicut comedens sum-

Aaa 5

ptum

DUX SPIR
PTE PONTE

754 TRACT. II. CAP. XVI.

stum cibum in se conuertit. Vtrumque autem
hoc allegat diuina vocatio, cum ad hoc con-
uiuum nos vocat, dicens: d Ecce sto ad-
stum, & puls: si quis audierit vocem meam,
& aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum &
cœtabo cum illo, & ipse metum. quasi diceret:
Ego per gratiam meam ingrediar eius anima,
& solemne conuiuum instituerus: in quo ille
corpus meum in Sacramento sumer, fru-
ctusq; ac virtutes, quas ei meo ingressu comuni-
cabo: ego verò Spiritum eius sumam, & in
meum transformabo, ne amplius sit quoderat;
sed imitatione perfecta sit, quod ego sum: vi-
uatq; sicut ego viuo. O Iuste Iustorum, & San-
ctorum Sancte, sit felix faustumq; quod factus
fis homo, & hominum cibus, e quoniam fru-
ctu m adiuventionum tuarum comedes. comedes
enim, & simul comedeleris; comedere, Domine,
corda te in Sacramento comedentium, trans-
formans ea in tuum Spiritum, ne vltasibi, sed
tibi viuant, te amantes sicut tu illos amas: per-
manes in illis semper, & illi semper intrate in
æternum. Amen.

152.3.10.

§. 2.

Varij Spiritualis huius vnitio[n]is
gradus.

Q[uo]d supremam hanc vnitio[n]em pluris
facias, operæ pretium erit, omnes eius
gradus ac proprietates aperire; & qua
ratione diuinum hoc Sacramentū eos efficiat
in ijs, qui benè dispositi illud sumunt, eò maio-
ri eorum.

ri eorundem graduum augmento, quod illi majori præparatione accedunt.

PRIMA omnium vno fit per communica-tionem gratiæ, animam, ob lethalem cul-pam mortuam, viuificantis. Tanta enim est virtus huius Sacramenti, (eo quod sit panis vi-uus, habeatque in se carnem diuini verbi puri-ficatam) ut in aliquo casu det verè vitam, gratiæq; vnitio[n]e ei, qui ea carebat; si accedit vel ignoras, se in tali peccato esse; vel id quidē sciens, sed nō potens confiteri, existimans verò se perfectum dolorem habere, quæ vocamus con-tritionem. Vis. n. & efficacitas Sacramento[rum] legis nouæ resplendet in hoc, q[uod] suppleat hunc Con-tritionis defectum in eo, qui accipit illa, cum ea præparatione, quam potest moraliter adhibere, quam appellamus Attritionem.

SPECTAT tamen magis propriè ad hoc diuinum Sacramentum, (ut ait S. Thomas) conseruare hanc primam vnitio[n]em, vitamq; gra-
tiaeq; quæ efficit Baptismus, aut Pœnitentia, id q[uod] praefat valde excellenter. Nam corporalis ci-bus etiam & quæ preciosus atq; ipsum Manna, non sufficit ad sustentandam perpetuò coniunctionem animæ cum corpore, sed ad tempus tantum limitatum, ita ut, qui illo vescitur, tandem moriatur, siue morte violenta, siue ob defectum naturalem ex nimio senio: a Qui autem comedit hunc panem (ait ipse meus Saluator) viuet in eternum. Si enim ipse ve-lit, numquam morte culpæ morietur: pa-nisque hic diuinus virtutem conferet. ad confer-

I.

2.

3 part. q. 29.

a 1.

conseruandam in æternum vnitio[n]em , quam
habet cum gratia , quæ est ipsius animæ vita;
quem propterea panem Propheta appellat b

b Zeph.9.17 frumentum electorum . O altitudo sapientie

diuinæ quæ cum manducatione panis , nouit e-
lectionem æternæ vitæ coniungere . Si vis esse
ex numero electorum ad cœlum , manduca tre-
quenter ex arbore hac vitæ , quæ est in medio
paradisi Ecclesiæ Militantis ; cuius virtute per-
uenies etiam ad cedendum de ligno vita , quod est
in paradise Ecclesiæ Triumphantis , vbi clare

c Apo.2.7.

videas Deum æternum , quem nunc in Sacramen-
to sumis . O vita arbor Christe Iesu , perfer-

ua me à morte æternâ conseruando in me vni-

tionem cum tua gratia donec illam consequar ,

quam es mihi daturus in gloria .

3. SED vterius progreditur efficacitas diuini
huius Sacramenti . Nam quotiescumque sumi-
tur , nouos addit gradus diuinæ huius vnitio-
nis ; gratiamque ita auget , vt nullus sit augmē-
ti terminus : quem tamen terminum & limi-
tem habet cibus corporis ineius augmento . Et
fortè propterea LXX . interpres Spiritu DEI
afflati , hoc Sacramentum appellarunt frumē-
tum iuuenium , vt significarent , quod iuuentu-
tem & vigorem spiritualem conseruet , nec
permittat senium aut tepiditatem . quin potius